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Sokolíci v Pákistánu
Nejzásadnější akce třetího čtvrtletí, která se v horách udála, je pro nás bezesporu expedice týmu Sokolíků, kteří se na závěr
výcvikového cyklu vypravili do Pákistánu. Sokolíci zamířili konkrétně do údolí Nangmah Valley v Karákóramu. Lokace byla zvolena
pro pestrost možných cílů – v dosahu byly jak bigwallové, tak alpinistické možnosti. Ačkoliv ambice byly na vážené výstupy
i prvovýstupy, nakonec se poměrně četně “pytlilo”.
Jako nejúdernější tým se ukázali Albert “František” Bulička a Anička Šebestíková. Ti se vydali na přelezy cest “Bloody Mary“
(430m, 7c+/8a) na Denbor Brakk (4850m n. m.) a “Welcome to Crackistan“ (550m, 8a) na horu Zang Brakk (4 800m n. m.). V první
jmenované cestě od Vaška Šatavy a Pavla Jonáka se jim podařil první AF výstup touto linií, druhou jmenovanou cestu přelezli volně,
týmovým stylem (střídání se v tahání, pozn.).
Jako zkušenější alpinisté doprovázeli Sokolíky Martin Sankot a Kuba Kácha, kteří se například pokusili o prvovýstup levým
údolním koutem na Kapuru (6 544 m n. m.). Problematické vrcholové sněhy je ale do cíle nepustili.
Za zmínku určitě stojí také pokusMartina aOndry Mrklovského o vylezení panenské hory Nurishan (cca 6 000mn.m.). Náročným
terénem prostoupili až na vrcholový hřeben, ale samotný vrchol také zůstal nedobyt.
Smolařem výjezdu byl jednoznačně Dan Podráský, hned v úvodu svého lezení dopadl na zem spolu s vyrvaným lokrem a zbytek
pobytu si užíval pouze výhledy z base campu.
Kompletní report zde.

Sokolíci v Chamonix
Ještě před tím, než se Sokolíci vydali do Pákistánu, čekala je “aklimatizace” na společném soustředění v Chamonix, kde se prosadil
především František Bulička, který si se slovenským lezcem Tomášem Bučekem vybral Grand Capucin (3 838 m n. m.). Společně
vylezli “L’Or Du Temps” (7c+, 450m) a především váženou linii “Voie Petit” (450m, 8b), kterámá v Česku zatím jen dva volné přelezy.
Kompletní report zde.

Foto: Sokolíci v Pákistánu, autor: S. Mitáč

https://1url.cz/NuHsn
https://1url.cz/0upID
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Broad Peak
Na Broad Peak (8 051 m n. m.) úspěšně vystoupali v polovině
července čeští horolezci Martin Ksandr a Pavel Burda. Třetí
člen výpravy Honza Červenka vzdal vrcholový pokus ve výšce
7 700mn.m. a o týden později podnikl ještě jeden neúspěšný
sólo pokus.

Muchu Chhish
Již třetí pokus o výstupu na nejvyšší dosud nepokořenou horu
- Muchu Chhish (7 453 m n. m.) v Karákóramu, podnikl český
tým v čele s Pavlem Kořínkem. Bohužel, i tentokrát byli kluci
donuceni k návratu bez cenného zářezu, a to kvůli nepřízni
počasí. "Antiperle, spousta kuliček jako z obrovského pras-
klého fatboye. Všude tuny sněhovýchmini kuliček, kterými se
nedá projít, prohrabat, prolézt. Takové překvapení nás čekalo
pod vrcholem Muchu Chhish, kousek před cílem naší
expedice. Tři dny jsme se pokoušeli touto hmotou nějak projít
dál ale marně. Na více pokusů už nezbývalo sil a po zralé
úvaze jsme to raději otočili dolů." Nejblíže k vrcholu se dostali
Pavel "Kořen" Kořínek, Radoslav "Radar" Groh a Tomáš
Petreček. Foto: Pohled z výškového tábora C2, autor: J. Husták

Foto: Martin s Pavlem na vrcholu Broad Peaku, archiv
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Česko-slovenský sraz horolezkyň
Pátý ročník společného projektu českých a slovenských lezkyň pod záštitou ČHS a SHS James proběhl koncem července v Nízkých
Tatrách. Ačkoliv prvotním cílem bylo dobře si zalézt na vápencových skalách v oblasti Demänovské doliny, nakonec došlo v jistém
ohledu i na pravé horské i jeskyňářské zážitky. Výchozím bodem totiž byla chata Zahrádky ve známém lyžařském středisku Jasná,
přímo na začátku lanovky či přesněji řečeno jedné ze sítě lanovek a vleků na Chopok.
V Demänovské dolině se nachází hned pět lezeckých oblastí, z nichž nejznámější a nejpopulárnější je Machnaté – to je shodou
okolností nejenom oblast nacházející se nejblíže Zahrádkám, ale také momentálně jediná, kde je lezení povoleno. Je zde
jednadvacet sektorů čítajících více než dvoustovku sportovně odjištěných cest převážně lehčí až střední obtížnosti. Možnosti lezení
tedy byly zcela dostačující, účastnice se ovšemmusely potýkat s nepřízní počasí.

Akce se zúčastnilo 37 žen, z nichž 15 bylo českých lezkyň. Doplněním lezeckého a horského programu byly především společné
večery, při kterých nechyběly ani přednášky a kultura. Denisa Šulcová, jediná horská vůdkyně s licencí UIAGM na Slovensku,
vyprávěla zážitky z túr s klienty i z kloubení zvolené profese s obyčejným životemmatky. Jeskyňář Palo Staník si připravil přednášku
o systému jeskyní v dolině, kam se řada účastnic následně také vypravila, a nechyběly ani kytary a zpěv.
Kompletní report zde.

Foto: Společné foto 5. Česko-slovenského srazu horolezkyň, zdroj: SHS James
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Přelezy - skály
V přehledu skalních přelezů tentokrát začneme těmi nejúspěšnějšími ženskými výkony. Skvěle se dařilo našim mladým
reprezentantkám. Ema Galeová si zapsala své první 8b, a to cestu “Racamelo” na Kalymnosu. Stejně zabodovala také Terka
Širůčková, které se podařil přelez “Mezzo E Mezzo” 8b v Arcu, ovšem pro Terku se jedná již o třetí zářez v této klasifikaci. Parádně
se dařilo také Lence Slezáková, a to jak na sportovkách, tak na pískovci. Lenka poslala stylem on-sight cestu “Game over” 8a ve
francouzské oblasti Orpierre a zapsala přelez “Racing in the Street” v Brianconu. K tomu Lenka přidala hned několik desítek na
písku, z nichž nejhodnotnější je “Hardcore” Xc na levém břehu Labského údolí a “Skotské střiky” Xb v Ostrově. Zapomenout
nesmíme také naMoniku Jakubcovou a její “Tanec s vlkmi” 8b+ na Slovensku.
Mezi muži se opět prosadil Vojta Trojan, který zaznamenal přelez “Conde de Choc” 9a v Brianconu, a k tomu tři cesty
v obtížnostech 8c+ až 8c+/9a, všechny ve Frankenjuře. Do skal se dostal také Adam Ondra, kterému v deníčku přibyly například
cesty “Chiave Della Volta” 9a/a+ v Arcu, chorvatské provýstupy “A je to!” 9a/a+ a “B je to!” 9b a navíc čtyři on-sight přelezy
v obtížnostech 8b+ a 8c. Zabodoval opět takémladý Pepa Šindel, který si zapsal další přelez 9a, tentokrát “Sever TheWicked Hand”
9a ve Frankenjuře a k tomu “One Piece” 8c+ tamtéž. V Česku je léto ve znamení pískovcového lezení, a opět padaly skvělé přelezy!
Zdeněk Lank hlásí přelez “To tu ještě zbylo” XIa na levém břehu Labského údolí, Eliáš Stříbrný zapsal letošní hit “Kyselé rybičky”
XIa v Adršpachu a řadu hodnotných desítek. Honza Novák, který patří k nejúdernějším pískařům, poslal řadu velmi těžkých cest,
z nichž nejtěžší je “Nejkratší máte padáka” XIa v Adršpachu.

Přelezy - bouldery
Mezi boulderistkami hrála prim samozřejmě Jana Švecová, která přelezla “Sviní mor” 8B a “Lamač dívčích srdcí” 8a+ ve Sloupu
a “Vymetání pavučin SD” 8A na Holštejně. Na osmičku dosáhly také Monika Jakubcová, která poslala “Tail Of The Caracal” 8A+
v jihoafrických Rocklands a Veronika Scheuerová s boulderem “Ribstole” 8A na Sněžníku.
Martin Stráník na konci září vyrazil na Holštejn a zapsal si přelez “Giuliano” 8B. Dvě 8B má na kontě také Štěpán Volf, a to “Core”
vMoravskémKrasu a “Schimpansenbaby” v Zillertalu. Na bouldery vyjel po delší době takéVojta Trojan, který ve švýcarskémMagic
Woodu poslal “Dark Sakal” 8B.



Foto: Jana v boulderu Sviní Mor 8B, autor: M. Švec
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Domácí závody
Jak je zvykem, letní období bývá ve znamení pouze dvou
tuzemských závodů, ale zato těch nejdůležitějších. V rámci
Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu v Teplicích
nad Metují proběhl tradičně závod v boulderu, který ovšem
letos zaznamenal významné změny. Zatímco páteční závod
kategorií U14 byl jako obvykle součástí Českého poháru,
sobotní závod dospělých se konal v novém open formátu
s názvem "Cena horolezeckého festivalu". Historicky první
zápis na putovním poháru, který zobrazuje ikonického festi-
valového Boriše, patří závodníkům Míše Smetanové a Honzu
Vopatovi. V dětských kategoriích se nejlépe umístili Sierra
Harpur, Matej Šak (SVK) v kategorii U10, Emilia Migacz (POL),
Juraj Gondžúr (SVK) v kategorii U12 a Adéla Bodanská a Adam
Paar v kategorii U14.

Sérii závodů Českého poháru v boulderu zakončilo Mistrovství
České republiky ve Slaném. Mezinárodní MČR dospělých
a mládeže probíhalo ve dvou dnech - v pátek a sobotu,
v neděli pak přišly na řadu dětské kategorie v rámci MČR U14.
V sobotním finále čekaly na závodníky skvěle odhadnuté
a pro lezce i diváky, kterých bylo plné náměstí, atraktivní
bouldery. Žádný z boulderů nezůstal bez topu a zároveň
pouze jeden zvládli topovat všichni závodníci, respektive
závodnice. Nejlépe tentokrát uspěli a pro tituly mistrů ČR si
dolezli Viktorie Konečná a Lukáš Mokroluský. V neděli jsme
měli možnost sledovat v akci více než 120 dětí, z nichž tituly
získali Sierra Harpur, Hugo Švec v kategorii U10, Marie
Skřičková, Tomáš Králík v kategorii U12 a Adéla Bodanská
a Adam Paar v kategorii U14.

HUDY
NEJLEPŠÍ PARTNER NEJEN PRO VAŠE VERTIKÁLNÍ DOBRODRUŽSTVÍ

VYUŽIJTE SLEVU 10 % PRO ČLENY ČHS
NA NÁKUP V SÍTI PRODEJEN HUDY
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Gilotina (VIIb), Gilotina,
Labské údolí - levý břeh

Foto: Vítězové ceny horolezeckého festivalu, autor: P. Chodura



Mistrovství ČR v obtížnosti

dospělí
1. Viktorie Konečná, Lukáš Mokroluský

2. Barbora Zítková, Šimon Potůček
3. Marek Jeliga, Ema Galeová

U20
1. Barbora Zítková, Štěpán Bulena
2. Markéta Janošová, David Peřina
3. Sabina Skoupá, Tomáš Wegmann

U18
1. Viktorie Konečná, Jaroslav Šikula

2. Adéla Koňaříková, Lukáš Mokroluský
3. Mariana Janošová, Lukáš Trávníček

U16
1. Natálie Paarová, Jan Štípek

2. Lucie Vojáčková, Antonín Kořenský
3. Vanda Chaloupková, Darius Naimji

U14
1. Adéla Bodanská, Adam Paar
2. Elen Strculová, David Chalcař
3. Anežka Žáková, David Suchý

U12
1. Marie Skřičková, Tomáš Králík
2. Eva Řepková, Šimon Motyčka
3. Klára Tichá, Miroslav Bodanský

U10
1. Sierra Harpur, Hugo Švec

2. Markéta Vaculíková, Jakub Abrahám
3. Štěpánka Trávníčková, Tobiáš Píro
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Mezinárodní závodyMezinárodní závody
Naopak, mezinárodní závodní sezóna přes léto rozhodně
nespí a naši závodníci měli pěkně napilno. Na přelomu června
a července vyrazila část týmu včetně Adama Ondry na
Světový pohár v obtížnosti do švýcarského Villars. Adam uká-
zal vynikající formu již v kvalifikaci, ze které postoupil do
semifinále z prvníhomísta a do finále ze třetího. Ve finále pak
Adampředvedl téměř bezchybný pokus a zůstal o jediný krok
za zlatým Jakobem Schubertem, čímž si vybojoval skvělou
stříbrnou pozici. Dobrý výkon se podařil také Martinu
Stráníkovi, kterému unikl postup z kvalifikace o jedno místo.
Ve stejném termínu vyrazila do světa také naše mládežnická
sestava, a to na Evropský pohár mládeže do rakouského
Imstu. Také zde padlo pro Česko stříbro, a to v podání Honzy
Štípka, který má letos vynikající formu. Kromě Honzy jsme
zaznamenali také dvě další finálové účasti v podání Mariany
Janošové a Lukáše Mokroluského.
V polovině července tradičně probíhají dvě kola Světového
poháru v Chamonix a Brianconu. V Chamonix se závodí
v obtížnosti a také v rychlosti, kde nás reprezentoval Jan Kříž,
který neprošel kvalifikačním kolem. V obtížnosti se postup do
semifinále podařil pouze Elišce Adamovské, která získala
konečné 18. místo.
V Brianconu jsme pak byli svědky naprosto neuvěřitelné
podívané. Po historickém úspěchu, první české ženské
medaili ze závodu Světového poháru, kterou Eliška získala

v Brianconu v roce 2021, se nyní vrátila na místo činu a historii
téměř zopakovala. Sice tentokrát nedosáhla na zlato, ale i na
svou stříbrnou pozici může být náležitě hrdá. Zapomenout
nesmíme ani na Míšu Smetanovou, která spolu s Eliškou
postoupila do semifinále a získala 21. místo.
Další zastávkou byl Evropský pohár v Žilině, kde opět proběhl
závod jak v obtížnosti, tak v rychlosti. Skvělý výkon předvedl
Šimon Potůček, který v evropské konkurenci vybojoval
stříbro!
Jednou z nejočekávanějších událostí letošního roku bylo
Mistrovství světa v Bernu, kde se závodilo ve všech disci-
plínách sportovního lezení včetně kombinace, a kromě titulů
Mistrů se zde bojovalo také o první kvalifikaci na olympiádu
v Paříži. Velké očekávání tak vyvolávala především účast
Adama Ondry, který byl jedním z hlavním kandidátů na
olympijskou startovní listinu. Bohužel, tento závod žádnému
z našich závodníků nevyšel podle představ. Zřejmě pouze
Martin Stráník je se svým vynikajícím výkonem 19. místa
v obtížnosti na Mistrovství světa po právu spokojen a ani
Eliška Adamovská nemusí být s 27. příčkou nespokojená.
Adam získal v obou disciplínách 8. místo, což mu zajistilo
účast ve finále kombinace, kde dosáhl na 6. příčku.

KLOUBNÍ 
VÝŽIVA, 
KTERÁ TĚ 
PODRŽÍ  
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Také naši mladí reprezentanti vyjeli koncem srpna na své
Mistrovství světa mládeže, a to do korejského Soulu. V lezení
na obtížnost se podařilo osmi (z deseti přítomných) závod-
níkům postoupit do semifinále. Finálová účast pak ale vyšla
pouze Janu Štípkovi, který se celkově umístil na smolném
4. místě. V disciplíně boulder se podařily tři postupy do semi-
finále, z něhož už dál nikdo nepokračoval. Bohužel, naše
největší naděje Honza Štípek, doplatil na špatné přečtení
jednoho z boulderů a zůstal na 9., tedy první nepostupové
pozici. Musíme vyzdvihnout také 14. místoMariany Janošové,
které je vynikajícím výsledkem, a to především z důvodu
neobvykle velké konkurence mezi juniorkami.
Dalším závodem byl Evropský pohár v obtížnosti v italském
Casalecchio di Reno, kde do semifinále postoupili Arina
Jurčenko a Štěpán Potůček, kteří nakonec obsadili 14. a 18.
pozici.
Jednou z posledních zastávek Světového poháru byl letos
závod ve slovinském Koperu, zde byla jedinou postupující
Eliška Adamovská. Eliška si v semifinále dolezla pro 23.místo.
Ve stejném termínu proběhla v Římě evropská kvalifikace na
LOH v rychlosti a Mistrovství Evropy mládeže v Helsinkách.
V Římě Česko reprezentoval Honza Kříž, který bohužel nevy-
bojoval postup z kvalifikace, a tedy ani olympijskou účast.

Zato v Helsinkách se do finále dostalo hned deset českých
závodníků a dva z nich - Honza Štípek a Mariana Janošová
postoupili do finále. Honza pak svou účast dokázal proměnit
ve zlato a stal se tak mládežnickým Mistrem Evropy v
obtížnosti. Mariana obsadila 8. místo, což je také skvělý
úspěch, stejně jako řada dalších významných umístění našich
závodníků.
Posledním letošním Světovým pohárem byl závod v čínském
Wujiangu, kde zabodoval Martin Stráník. Ten dosáhl
úžasného, ačkoliv poněkud hořkosladkého výsledku, jelikož
od finálové účasti ho dělilo pouze udržení chytu nebo lepší
výsledek z kvalifikace. Martin si z Číny odvezl i tak skvělé
9. místo.

Partneři české reprezentace 2023:

Foto: Eliška ve finále SP v Brianconu, zdroj: IFSC



Foto: Honza ve vítězném topu na MEM, autor: P. Chodura



1 1 / 2 0

VÝSTUPY ROKU 2022
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

V loňském roce jsme po letech vrátili slavnostní vyhlášení výsledků ankety Výstupy roku na Mezinárodní horolezecký filmový
festival v Teplicích nadMetují a jinak tomu nebylo ani letos. Děkujeme všem, kteří si v nabitém festivalovém programu vyčlenili čas
na to, aby přišli podpořit české lezce, alpinisty a sportovce a především jejich top výkony! Máme velkou radost, že kromě diváků
a oceněných byli součástí ceremoniálu také lezecké ikony Lynn Hill, Jerry Moffatt, Igor Koller a Alena Čepelková, kteří se ujali role
předávajících.

Děkujeme také porotě, která byla sestavena z odborníků a zkušených sportovců napříč jednotlivými kategoriemi, a to tak aby byla
schopna objektivně posoudit jednotlivé výkony. Členy odborné poroty byli, Jan Bloudek, Igor Koller (SVK), Alena Čepelková,
Stanislav Mitáč, Pavel Wisser, Petr Jandík, Miroslav Peťo (SVK), Karolína Grohová, Martin Jüngling, Sylva Talla, Alexandra Gendová,
Jiří Švihálek, Pavel Vrtík, Petr Klofáč a Radek Lienerth.

Vůbec poprvé jsme do hodnocení zařadili také oblast závodního sportu. V této kategorii jsou od letošního roku udělována ocenění
Sportovec roku, Čestné uznání a Talent roku. Oproti klasickým nezávodním kategoriím, ve kterých jsou oceňovány jednotlivé
výkony a výstupy, se v závodní oblasti oceňují sportovci na základě výsledků dosažených v průběhu celé sezóny.
Aby došlo k celkovému zpřehlednění ankety, zjednodušili jsme také zařazování nominovaných výkonů do jednotlivých kategorií.
Nyní tak lze získat ocenění v kategoriích:

Z celkového počtu 33 nominací bylo uděleno 7 titulů Výstup roku, 2 tituly Sportovec roku, 12 Čestných uznání a jedno zvláštní
ocenění ČHS, které získal mladý lezec Pepa Šindel za svůj přelez cesty Chiroptera 9a+.

Přehled oceněných výstupů a výkonů naleznete na následující stránce.

NEZÁVODNÍ KATEGORIE

Skály a bouldery

Hory

Velehory

ZÁVODNÍ KATEGORIE

Sportovní lezení

Závodní skialpinismus

Ledolezení

Foto: Ocenění sportovci na slavnostním vyhlášení Výstupů roku, autor: J. Koštel
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VÝSTUPY ROKU 2022
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

SKÁLY a BOULDERY
Výstup roku

Adam Ondra za první přelez vícedélkové cesty Příklepový strop 8b+
Adam Ondra za první přelez cesty Wonderland 9b/b+
Adam Ondra za on-sight přelez cesty Water World 9a

Adam Ondra za prvovýstup cesty Zvěřinec 9b+, nejtěžší cesty v Česku
Adam Ondra za přelez prodloužené varianty boulderu Pohár nesmrtelnosti 8C/C+

Jana Švecová za přelez bouldru Roof der Wildnis BB+, první český ženský přelez této obtížnosti.

Čestné uznání
Petr Resch za on sight přelez pískovcové cesty Star wars Xc

Lucie Hrozová za přelez bouldru Prehistorik 8B/B+
Jana Švecová za přelez bouldru Prehistorik 8B/B+
Martin Stráník za přelez bouldru Bulbasaur 8C

Zvláštní ocenění
Josef Šindel za přelez cesty Chiroptera 9a+, a to ve věku 15 let

HORY
Čestné uznání

Lukáš Ondrášek a Filip Zaoral za první týmový flash přelez vícedélkové cesty Forever Young 7c+
Lumír Fajkoš za přelez vícedélkové cesty Katarzia 8a+, stylem jištěné sóloAlbert Bulička za přelez big wallu Freerider 7c+

Jan Špička za sólo výstup a následný skialpový sjezd šestitisícové hory Ausangate

VELEHORY
Výstup roku

Zdeněk Hák, Radoslav Groh, Petr Kejklíček a Jaroslav Bánský za prvovýstup The Last Flight of The Falcon TD+ na šestitisícovou
horu Chumbu

ZÁVODNÍ KATEGORIE
Sportovec roku

Eliška Adamovská za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na Mistrovství Evropy v Mnichově, Světovém poháru
v obtížnosti v Edinburghu a na Evropském poháru v boulderu v Brixenu

Adam Ondra za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na Mistrovství Evropy v Mnichově a Světovém poháru
v obtížnosti v Chamonix

Čestné uznání
Michaela Smetanová za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na mistrovství Světa mládeže v Dallasu a Mistrovství

Evropy mládeže v obtížnosti v Augsburgu

Lukáš Mokroluský za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na mistrovství Světa mládeže v Dallasu, Mistrovství Evropy
mládeže v obtížnosti v Augsburgu a celkové umístění v Evropském poháru mládeže v boulderu

Jan Štípek za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na mistrovství Evropy mládeže v obtížnosti v Augsburgu,
Mistrovství Evropy mládeže v boulderu v Grazu a celkové umístění v Evropském poháru mládeže v obtížnosti.

Marcela Vašínová za vynikající výsledky v závodním skialpinismu, a to ve všech závodech Světového poháru, kterých se účastnila.
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MLÁDEŽ / ODDÍLY
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Mladí horalové
O víkendu 22.-24. září se na Malé Skále konal šestý ročník oblíbeného závodu Mladí horalové, po pěti letech se tak Horalové vrátili
na místo, kde začala historie této soutěže v roce 2018. Pořadatelským oddílem byli Lezci.com.
Pro závodníky byla připravena čtyřkilometrová trať, která prověřila především jejich fyzickou kondici, ale zároveň na devíti
stanovištích také dovednosti, které pilně trénovali po celý rok ve svých oddílech, na letních soustředěních a táborech.
Naprosto suverénní výkon, a to jak v čase, tak v nasbíraných bodech v rámci jednotlivých disciplín, předvedla čtveřice z oddílu Babí
lom Kuřim, která závodila ve starší kategorii. "Kuřimáci" tak obhájili titul z loňského roku. Podobný scénář nastal také v mladší
kategorii, kde loňské vítězství obhájil tým z HK Lanškroun. Ačkoliv tento tým obsadil v odběhnutém času i v součtu bodů za
disciplíny druhé pozice, v součtu ho to vyneslo na zlatou bednu.
Hlavní výhrou pro oba vítězné týmy je opět výjezd do Vysokých Tater, který pro ně Český horolezecký svaz pořádá.
Přestože i letos počasí zabrnkalo pořadatelům na nervy, 6. ročník Mladých horalů se skvěle vydařil a všichni závodníci odjížděli
radostní a s příslibem, že za rok zas.
Kompletní report zde.

Partneři Mladých horalů 2023:

Foto: Mladí horalové v zápalu boje, autor: T. Srb

https://1url.cz/WuBT6
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VZDĚLÁVÁNÍ
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Kurzy vícedélkového lezení
V uplynulém čtvrtletí proběhly další dva kurzy vícedélkového
lezení pod vedením lektorů Komise vzdělávání ČHS. Oba
kurzy se uskutečnily tradičně v rakouské oblasti Hohe Wand
a jejich účastníci se naučili správné používání lanových
technik a lezení ve sportovně odjištěných vícedélkových
cestách.

Metodický seminář na MHFF
V rámci programu Mezinárodního horolezeckého filmového
festivalu jsme opět připravili metodické semináře pod
vedením horského vůdce Vojtěcha Dvořáka, který názorně
představil základní lezecké dovednosti a techniky pro lezení
ve skalách, a to včetně řady zajímavých tipů a triků.

Instruktoři a trenéři
Během srpna byl dokončen letošní kurz instruktora skalního
lezení RCI a proběhly dva doškolovací instruktorské kurzy,
jeden na Rabštejně, zaměřený na lanové techniky a druhý na
Malé Skále zaměřený na pískovcové lezení. V září také proběhl
I. blok trenérského kurzu C1, který byl zakončen na přelomu
září a října. Poslední zářijový víkend byl zahájen kurz Trenér B,
poprvé v novém formátu, s akreditací MŠMT.
Více informací o trenérském a instruktorském vzdělávání
naleznete zde.

Foto: Metodický seminář na MHFF pod vedením Vojty Dvořáka, autor: P. Chodura

https://www.horosvaz.cz/metodika-medicina/
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SKÁLY / OP
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

V září se uskutečnil seminář věnovaný osazování a testování
fixního jištění, který je určen nejen správcům skal, ale i prvo-
výstupcům. Hostitelem semináře, který se konal v jižních
Čechách v Sokolčí, byla tentokráte Oblastní vrcholová komise
Jižní Čechy.

Během prázdnin podal ČHS žádosti o prodloužení povolení
„provozování horolezecké činnosti“, jejichž platnosti letos
končí. V srpnu konečně nabylo právní moci povolení lezení
v bývalém lomu Lažánky v Moravském krasu, kde se na jaře
proti přítomnost lezců postavili někteří místní občané. Vydán
byl také souhlas s lezením (nikoli s boulderingem) na území
přírodní památky Stříbrný vrch v CHKO Kokořínsko, s plat-
ností do konce roku 2029.
V procesu vyřizování se nachází žádost týkající se lezení
v přírodní rezervaci Údolí Jizery, kde jemj. náš nejvýznamnější
drytoolový terén Krkavka, a dvě žádosti z Českého krasu –
povolení pro přírodní rezervaci Tetínské skály a pro Solvayovy
lomy. Nedořešeno zůstává povolení pro skály v přírodní
památce Kočičí skály, což je Dolní labyrint Ostaše na území
CHKO Broumovsko. Rozhodnutí bylo sice vydáno, ale ČHS se
proti nevýhodným podmínkám povolení odvolal. Po velkém
úsilí různých zájmových skupin včetně lezců se podařilo zrušit
záměr těžební společnosti na zavezení bývalého lomu Doubí
– Prosečnice, kde se nachází i spousta lezeckých cest. I přes
tento úspěch je území pro lezce ztraceno, protože vlastník
pozemku, Lesy ČR, využití lomu k lezení nepovolil.

Foto: Seminář osazování fixního jištění na Sokolčí, autor: J. Jasenský
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DĚNÍ V ČHS
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Během letních měsíců jsme hledali, úspěšně, posily do týmu ČHS: Celé
oblasti vzdělávání, tj. hlavně trenérských a instruktorských kurzů se ujal v roli
předsedy Komise vzdělávání B. Brodský. Máme novou kolegyni v
marketingu, administrativní posilu pro sportovní lezení a koordinátora pro
outdoorovou soutěž Mladí horalové, jehož úkolem bude, mj., rozběhnout
dosud chybějící regionální úroveň těchto závodů.

V září jsme vypsali výběrové řízení na obsazení pozice manažera, který bude
mít na starosti řízení veškerých tuzemských závodů ve sportovním lezení a
posléze i závodů ve skialpinismu a ledolezení, které také patří „pod křídla“
ČHS. Uzávěrka výběrového řízení je 20. října. Pokud víte o někom, kdo komu
by tato práce seděla a troufal si na ni, nasměrujte jej, nebo ji k nám!

Snažíme se více komunikovat s našimi oddíly, zejména s těmi aktivními, bez
nichž si existenci ČHS nelze vůbec představit. Zajímají nás jejich potřeby,
požadavky, názory i stížnost, a proto postupně organizujeme malá setkání,
kde se snažíme naslouchat a současně poskytovat informace, které oddílům
chybí. Setkání s vybranými pražskými oddíly už proběhla, následovat budou
výjezdy do regionů.

V průběhu září začal sekretariát s přípravou na další kalendářní rok – výroba
členských průkazů, úprava e-shopu, jednání s českými zástupci ÖAV,
prostřednictvím nichž bude opět možné objednat členství v ČHS apod.
Prodej členských průkazů, balíčku Trio i cestovního pojištění začne jako
každý rok 1. prosince. Potřebné informace budou zveřejněny a rozeslány
oddílům v průběhu listopadu.

Mezinárodní aktivity
V polovině srpna se předseda ČHS Honza Bloudek účastnil výše zmíněného
Mistrovství světa v Bernu, kam dorazil na finále závodu kombinace. Součástí
akce byly také osobní schůzky s prezidentem IFSC Marco Scolarisem a
prezidentem IFSC Europe Tijlem Smitzem, zaměřené na další spolupráci
mezi ČHS a IFSC. Honza se dále účastnil neformální schůzky několika
národních federací, kde se diskutovaly chystané nové stanovy IFSC a další
postup při jejich úpravě.

Začátkem září vycestoval Honza Bloudek na schůzi prezidia EUMA do
španělské Asturie, kterému poprvé předsedal nový president Josef Klener z
DAV. Jednalo se o stavu přesunu sídla EUMA z Bruselu doMnichova a Honza
přednesl zprávu o finálním vyúčtování a hodnocení ukončeného projektu
Erasmus+. Zároveň zde bylo připraveno spuštění 3 expertních skupin a
diskutovalo se o stavu přihlášek nových mezinárodních projektů, pozici
manažera komunikace, správě databáze horských chat, cest a lezeckých
oblastí a stavu probíhající partnerské spolupráce.

V polovině září proběhla Valná hromada BMU v řecké Meteoře, kde byl
Honza Bloudek také účasten. Hlavní částí programu byly volby nového
předsednictva. Novým prezidentem byl zvolen Dragoslav Gogič ze Srbska,
členy Boardu Zoran Chitkusev (MKD), Tatjana Ivanovič (MNE), Ermin Lipovič
(BIH) a Martin Šolar (SLO. Dále se diskutovalo o prioritách pro další období,
pořádání společných akcí a organizaci regionálních lezeckých soutěží.
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DĚNÍ V ČHS
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Foto: Společné foto během setkání prezidia EUMA, zdroj: EUMA
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Výročí
V uplynulém čtvrtletí jsme si prǐpomněli několik výročí spojených s našimi Čestnými členy.

1. 7. 1930 - 30. 4. 2008
Významný lezec - pískar ̌ působící pr ̌edevším v oblastech labských pískovců Karel "Charlie" Krombholz by oslavil 93 let.

5. 7. 1953
Jedna z nejúspěšnějších československých horolezkyň Alena Čepelková oslavila 70 let! Všechno nejlepší

12. 7. 1922 - 17. 4. 2014
Vynikající horolezkyně, vážená reprezentantka a trenérka ženského reprezentačního družstva Bláža Karasová

slavila by slavila 101 let.

24. 8. 1929 - 7. 6. 2019
Jedna z ústr ̌edních postav Skaláku v 50. letech Bohouš "Bogan" Svatoš by slavil 94. narozeniny.

29. 9. 1926 - 12. 3. 2003
Dalším z členů „zlaté party" ze Skaláku, který by slavil narozeniny, byl Karel Cerman. Ten by v letošním roce

oslavil půlkulaté 97. narozeniny.

Český horolezecký svaz
podporují



Časopis Montana
Představujeme nabídku našeho hlavního mediálního partnera - časopisu Montana pro

členy ČHS. První Montana prošla rukama lezců na jaře 1990, kdy se pod vedením Jirky

Růžičky proměnila z oddílového bulletinu Hotejl (vydávaného Horolezeckým oddílem

tělovýchovné jednoty Lokomotiva) v běžný časopis. Optikou dneška v nejdéle vycházející

lezecký časopis v České republice, o což se zasloužil její druhý vydavatel Tomáš Roubal.

Také nám dává smysl pokračovat v jejich práci a tisknout na stránky Montany obsah, který

neslouží pouze jako výplň času ve frontě, ale předkládá čtenáři hodnotu, inspiraci

a témata, která dosudnikdo jinýneotevřel.

Svět outdooru
Časopis Svět Outdooru je nejčtenější magazín pro horaly a vyznavače outdooru, který

zvedne od stolu a inspiruje další dobrodružství. Časopis vychází 4x ročně a na minimálně

84 stranách najdeš články s aktuálními tématy, rozhovory, reportáže z málo chozených

treků, tipy na ferraty, vysokohorské, skialpové i běžkařské túry. K tomu přihodíme

praktické rady jak si vybrat a starat se o outdoorové vybavení, metodické tipy, jak v horách

nepřijít k úrazu a jak na první pomoc.Jako člen ČHS mášmožnost si předplatit čtyři po

sobě jdoucích čísla Světa outdooru za zvýhodněných 149 Kč na eshopu ČHS.

Lidé a hory
Časopis lidé&HORY je celobarevný dvouměsíčník o rozsahu přes 100 stran, který osloví všechny

sportovce, jejichž hřištěm je svět hor a skal. Hlavním cílem časopisu je čtenáře pobavit a

zároveň mu předat cenné informace, které využije v praxi. Kromě čtivých příběhů obsahuje

každé číslo velmi hodnotné praktické informace, které čtenáři využijí při plánování túr nebo

i během jejich průběhu. Na konci časopisu je vloženo osm kartiček s návrhy nejrůznějších

túr - turistika, vysokohorská turistika, horolezectví, skialpinismus, sněžnice, bike&hike, MTB.

V každém vydání najdou čtenáři rozhovor s významnou osobností a šestnáctistránkové hlavní

téma, které podrobně charakterizuje horskou skupinu, oblast, popř. sportovní disciplínu.

Předplatné časopisu můžete zakoupit zde.

Online mediální partneři
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6/2021horolezectví • vysokohorská turistika • treking • feráty • skialpinismus • MTB

Ötztalské Alpy  
a Passeiertal – zimní túry

Slackline – Mia Noblet Děti a hory – 12.

Historie HS ČR – 2. díl

Lavinová "imunita" – 2. díl

Zimní lezení Skotsko

Alpské čtyřtisícovky – 12. díl

Lezení Vysoké Tatry – IX.

82 Kč / 3,99 €

Radek Jaroš VI.

https://www.horosvaz.cz/shop/
https://www.lideahory.cz/redakce
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Kontakty
adresa: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5,
Smíchov
telefon: 273 136 385
web:www.horosvaz.cz
e-mail: info@horosvaz.cz

Členství, pojištění
Ivana Trávníková
734 837 300,
ivana.travnikova@horosvaz.cz

Média, marketing
Michaela Košatková
736 640 676,
michaela.kosatkova@horosvaz.cz

Sledujte nás

Velké věci začínají úsměvem
Čistě elektrický ID. BUZZ

Dojezd až 420 km 
na jedno nabití

Základní zavazadlový 
prostor 1 100 l

30 min. nabíjení
z 5 % na 80 % při příkonu 170 kW

Spotřeba elektřiny v kWh / 100 km dle WLTP: 20,6–21,7; emise CO₂ v g/km: 0. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Autorizovaný prodejce Volkswagen

Auto Podbabská
Pod Paťankou 217/1, Praha 6, www.autopodbaba.cz, e-mail: vw@autopodbaba.cz

https://www.horosvaz.cz
https://www.youtube.com/channel/UCVh8mdr7tClFd2YbIYjcoEA
https://www.facebook.com/horosvaz
https://www.instagram.com/horosvaz.cz/


VYBAVTE SE NASKÁLY I STĚNU
U OUTDOOREXPERTA

Partner lezecké reprezentaceČR

www.rockpoint.cz

Vojta Trojan Rafiki tým
Jungle Speed 9aSiurana
Foto: Jan Novák


